
 
     ROMÂNIA 

 JUDEŢUL VASLUI 

     CONSILIUL LOCAL AL MUNICIPIULUI HUŞI 

             735100 – Huşi, Judeţul Vaslui, str. 1 Decembrie, nr. 9 

      tel. 0235 - 480009 / fax  0235 - 480126 

        web : www.primariahusi.ro 

         e-mail : primar@primariahusi.ro  

  
                                                                                                               Hotărârea a fost adoptată                                                                                                        

cu votul a 19  consilieri 

 

HOTĂRÂREA NR.250                                  
privind reglementarea circulației autovehiculelor ce aparțin școlilor de șoferi 

pe raza municipiului Huși, în perioada pregătirii practice în vederea obținerii 

permisului de conducere 

 

 

 Consiliul Local al municipiului Huşi,judeţul Vaslui ; 

 

         Având în vedere : 

• Referatul  Direcţiei Urbanism nr. 21382 din 24.07.2025  ; 

• Referatul de aprobare al Primarului municipiului Huşi nr.21375 din 

24.07.2025 privind reglementarea circulației autovehiculelor ce 

aparțin școlilor de șoferi pe raza municipiului Huși, în perioada 

pregătirii practice în vederea obținerii permisului de conducere; 

• Avizul Poliției Municipiului Huși – Biroul Rutier înregistrat la 

Primăria municipiului Huși cu nr. 21356 din 24.07.2025; 

• Raportul de specialitate al Direcţiei Urbanism nr.21380 din 

24.07.2025 ; 

• Raportul de specialitate al Compartimentului juridic  nr.21469 din 

24.07.2025 ; 

▪ Avizul nr.259  din 29.07.2025 al Comisiei  juridice, de disciplină și 

administraţie publică  ; 

▪ Avizul nr.200  din 29.07.2025 al Comisiei  de amenajarea teritoriului 

şi urbanism;     

▪ Avizul nr.39  din 29.07.2025 al Comisiei de agricultură,  protecţia 

mediului și turism ; 

 

           În conformitate cu prevederile art.128, alin.(1) lit.d) din Ordonanța de 

Urgență a Guvernului nr.195/2002 privind circulația pe drumurile publice, 

republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

 

 

 

 

http://www.primariahusi.ro/
mailto:primar@primariahusi.ro


 

 

            În temeiul art.129  alin.(1) și alin.(14), art.139, alin.(1) si art.196 alin.(1) 

lit.a)  din Ordonanţa de  Urgență  nr.57/2019 privind Codul  Administrativ, cu 

modificările și completările ulterioare; 

 

                        HOTĂRĂŞTE: 

           Art.1.Se aprobă interzicerea circulației autovehiculelor tip Scoală  în 

perioada pregătirii practice în vederea obținerii permisului de conducere, pe 

următoarele străzi din municipiul Huși și in intervale orare: 

         a)în intervalele orare 07:00-09:00 și 15:30-17:30 se interzice circulația pe 

următoarele străzi sau segmente de strazi : str. 1 Decembrie (segmentul cuprins 

între intersecția str. Sgt.Major Erou Arhire cu str. Al.I.Cuza ), str.Al.I.Cuza 

(segmentul până la intersecția cu str.Ștefan cel Mare); Str. Calea Basarabiei 

(segmentul până la intersecția cu str. Ana Ipătescu), B-dul 1 Mai, str.Ștefan cel 

Mare, str.Mihail Kogălniceanu, str.Alexandru Giugaru; str.Eroilor, str.General 

Teleman , str.Cpt.N.N.Cișman , str.Sgt.Major Erou Arhire St. 

          b) în intervalul orar 12:00-14:00, în zilele în care se desfășoară ore de curs în 

instituțiile de învățământ, se interzice circulația pe str. Mihail Kogălniceanu. 

 

Art.2.Primăria Municipiului Huși  se obligă să amplaseze semne de circulație 

cu restricțiile prevăzute mai sus. 

 

Art.3.Cu ducere la îndeplinire a prezentei hotărâri se însărcinează primarul 

municipiului Huşi.  

 

Art.4.Prezenta hotărâre se comunică tuturor Școlilor de Șoferi de pe raza 

Municipiului Huși. 
 

 

                                                                                        HUŞI, 31 iulie 2025 
 

 PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ ,                          Contrasemnează pentru legalitate , 

     Focia  Alexandru                                                       Secretar general ,  

                                                                        jr.Monica Dumitrașcu 


